
 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ 

Сургутского района 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 

 

РЕШЕНИЕ 
 

28 марта  2013 года                                                                                            № 171 
п. Нижнесортымский 

 

Об  отчете  главы  сельского поселения 

Нижнесортымский «О результатах 

деятельности главы сельского 

поселения Нижнесортымский  и 

администрации   сельского поселения 

Нижнесортымский  в 2012 году»  

 

 

В соответствии с уставом сельского поселения Нижнесортымский, 

решением Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский  от 

25.04.2012 № 140 «Об утверждении Порядка предоставления ежегодных 

отчетов главы сельского поселения Нижнесортымский» 

 

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил: 

 

1. Одобрить отчет главы  сельского поселения Нижнесортымский о 

деятельности главы сельского поселения Нижнесортымский и администрации  

сельского поселения Нижнесортымский  в 2012  году  согласно приложению. 

2. Признать деятельность главы сельского поселения Нижнесортымский и 

администрации сельского поселения Нижнесортымский в 2012 году 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение разместить на  официальном сайте администрации 

сельского поселения Нижнесортымский. 

 
  
Глава сельского поселения 

Нижнесортымский                  П.В. Рымарев 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение к решению 

Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский 

  от 28 июня 2013  года № 171 

                                                                                                                    

Отчет 

  главы  сельского поселения  Нижнесортымский о деятельности главы  

сельского поселения Нижнесортымский и администрации  сельского поселения 

Нижнесортымский  в 2012 году  

  

Демография 

 

В настоящее время численность населения в сельском поселении 

Нижнесортымский (далее – поселение) составляет 14328 человек, из них 

численность постоянно зарегистрированного населения составляет 12628 

человек, вахтовики – 1700, представители коренных малочисленных народов 

Севера – 207. В поселении проживают представители более 30 

национальностей.   

 

Деятельность главы сельского поселения Нижнесортымский 

по выполнению возложенных на него полномочий 

 

Основной целью деятельности органов местного самоуправления является 

создание благоприятных условий для развития поселения комфортного 

проживания населения. 

Согласно   уставу поселения, в соответствии с полномочиями по решению 

вопросов местного значения, глава сельского поселения Нижнесортымский 

(далее – глава поселения)  представляет муниципальное образование в 

отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных 

образований, органами государственной власти, гражданами и организациями.  

В целях обеспечения эффективного социально экономического развития   

поселения, повышения уровня жизни населения необходима  передача 

осуществления части полномочий органов местного самоуправления поселения 

органам  местного самоуправления муниципального района.  В связи с чем,  

заключены  дополнительные  соглашения  о передаче  осуществления части 

полномочий органов местного самоуправления муниципального образования  

сельское поселение Нижнесортымский органам местного самоуправления 

муниципального образования Сургутский район. 

 В 2012 году глава поселения  участвовал в работе Совета глав 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, 

для решения вопросов муниципального уровня лично встречался с 

Губернатором округа и его заместителями.    

Одним из основных направлений работы главы поселения является 

нормотворческая деятельность, совершенствование нормативной базы для 

полноценного осуществления полномочий. Так, в пределах полномочий в 2012 



 

 

году главой поселения подписано 24 решения Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский. Издано 31 постановление главы сельского 

поселения Нижнесортымский, 339  постановлений администрации сельского 

поселения Нижнесортымский и 73 распоряжения администрации сельского 

поселения Нижнесортымский. Все правовые акты, требующие опубликования 

(обнародования), были размещены в средствах массовой информации и на 

официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский 

(далее – администрация поселения). 

На основании   статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 11 устава сельского поселения Нижнесортымский, в целях 

обеспечения участия населения поселения в осуществлении местного 

самоуправления проведены публичные слушания: 

1) по проекту решения Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский «Об исполнении бюджета сельского поселения 

Нижнесортымский за 2011 год» - 1; 

2) по проекту решения Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский «О внесении изменений и дополнений в устав сельского 

поселения Нижнесортымский» -  2; 

3) по проекту решения Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский «О бюджете сельского поселения Нижнесортымский  на 

2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» - 1. 

Глава  поселения осуществляет прием граждан по личным вопросам, 

рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан. Так, в 2012 году на 

личном приеме главой поселения было принято  37 человек, рассмотрено 41 

заявление и обращение граждан. В 2012 году главой поселения было проведено 

3 встречи с трудовыми коллективами муниципальных учреждений и 1 встреча с 

жителями  поселка, на которых главе были заданы вопросы, наиболее часто 

поднимаемые в обращениях граждан: вопросы коммунально-бытового 

обслуживания, жилищные вопросы.   

   

Деятельность  администрации  поселения по выполнению 

возложенных на нее полномочий 

  

Управление и распоряжение муниципальной собственностью 
 

Муниципальная собственность наряду с местными финансами составляет 

экономическую основу местного самоуправления. Вопросы формирования 

эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью 

являются приоритетными для администрации поселения. 

В реестре муниципального имущества числится 1457  объектов.  

В  2012 году за муниципальным образованием сельское поселение 

Нижнесортымский,  по решению суда,  признана муниципальная собственность 

на 4 бесхозяйных объекта, расположенных  на территории поселения. 

Имущество муниципальной казны, переданное в аренду, является 

источником поступления доходов в бюджет поселения. 



 

 

Передача муниципального имущества производится в соответствии с 

действующим законодательством. 

В  2012 доходы от сдачи в аренду (найм) имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, за отчётный период составили 844,2 тыс. 

рублей. 

В рамках реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» в 2012 году субъектами малого и среднего 

предпринимательства заключен 1 договор аренды  на общую сумму  - 415 

тыс.рублей.  

 В рамках полномочий по осуществлению муниципального земельного 

контроля, по запросу Департамента имущественных и земельных отношений  

администрации Сургутского района (далее – ДИЗО администрации 

Сургутского района)  администрацией поселения осуществляется обеспечение 

запросов ДИиЗО администрации Сургутского района по сбору сведений о 

землепользователях, арендаторах и собственниках земельных участков для 

осуществления работ по муниципальному земельному контролю (согласно 

писем), участие в проверках земельного законодательства, проводимых ДИиЗО 

администрации Сургутского района, а также участия в работе комиссии 

администрации Сургутского района по  приёмке  рекультивированных  

земельных  участков  (согласно  писем), освидетельствование земельных 

участков в границах поселения по письменному запросу ДИиЗО 

администрации Сургутского района для претензионно - исковой работы и 

рассмотрения  на  земельной  комиссии  администрации Сургутского  района, 

визуальное обследование территории поселения с целью выявления признаков 

нарушений  земельного  законодательства  (согласно писем), контроль за 

устранением ранее выявленных нарушений земельного законодательства, 

передача сведений в ДИиЗО администрации Сургутского района для 

оформления внеплановой выездной  проверки  (согласно  писем), сбор сведений 

по запросам ДИиЗО администрации Сургутского района о землепользователях, 

арендаторах  и  собственниках  земельных участков для осуществления работ 

по муниципальному земельному контролю. Собранную информацию 

администрация поселения передает в ДИиЗО администрации Сургутского 

района для  составления  и  включения  в  годовой  план  проверок (согласно  

писем).  

 

Государственная регистрация актов гражданского состояния 

 

В рамках исполнения государственных полномочий в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния  в 2012 году 

зарегистрировано: 

- рождение – 247; 

- регистрация смерти – 14; 

garantf1://12061610.0/


 

 

- регистрация брака – 121;  

- расторжение брака – 65 (в том числе 40 - по решению суда); 

- установление отцовства - 13. 
 

 Бюджет и финансы 

 

Первоначально утвержденный бюджет поселения на 2012 год по доходам 

составил 95 613,1 тыс.рублей, по расходам  115 613,1 тыс.рублей.  

В течение финансового года неоднократно возникала необходимость 

внесения изменений в параметры бюджета поселения, в результате к декабрю 

2012 года доходная часть бюджета была утверждена в сумме 106 882  

тыс.рублей, расходная часть 149 034,3 тыс. рублей. Источники финансирования 

дефицита бюджета поселения за счет остатка на 01.01.2012 года составили 

42 152,3 тыс. рублей. 

Бюджет поселения за 2012 год в части доходов исполнен на 103%, что в 

сумме составило 110 591,6 тыс. рублей. 

Бюджетные назначения исполнены: 

- по налоговым доходам на 102%. В структуре доходов наибольшая доля 

по налоговым доходам приходится на поступления от налога на доходы 

физических лиц; 

- по неналоговым доходам на 132%. Увеличение произошло за счет 

доходов от арендной платы за земельные участки (заключено дополнительное 

соглашение с ООО «Сургутнефтегаз»); 

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации исполнены на 100%;  

Основная доля доходов бюджета поселения приходится на налоговые 

доходы и безвозмездные поступления. 

Доля налоговых доходов в общем объеме доходов бюджета поселения 

составляет 75% (на 5 % больше 2011 года).  

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета 

поселения составляет 18% (на 2% меньше 2011 года). 

Доля неналоговых доходов в структуре доходов бюджета за 2012 год 

составляет 8% (на 2% меньше 2011 года).  

В сфере формирования и исполнения бюджета задача администрации 

поселения - максимально использовать законодательство в части своих 

полномочий для мобилизации доходов в местный бюджет. С этой целью 

проводились следующие мероприятия, направленные на увеличение 

собственных налоговых и неналоговых доходов:  

- в целях сокращения налоговой недоимки, способствующей пополнению 

доходной части бюджета поселения, осуществлялось взаимодействие с 

налоговым органом; проводятся совместные сверки с целью выявления 

юридических лиц  и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

деятельность на территории поселения и не вставших на налоговый учет в 

налоговом органе; 



 

 

- по запросам администрации поселения, налоговый орган предоставляет 

информацию о налогоплательщиках, имеющих задолженность перед бюджетом 

поселения; 

 - проводилась разъяснительная работа с физическими лицами, которые 

являются потенциальными плательщиками налогов; 

- организуются и проводятся встречи жителей поселения со специалистами 

налогового органа. 

  Расходная часть бюджета поселения за 2012 год исполнена на 81,0%,  что 

в сумме составило 120 396,3   тыс. рублей, а именно исполнение по разделам 

расходной части составило: 

01 – общегосударственные вопросы -  86%, 28 567,2 тыс.рублей;  

02 – национальная оборона -  89%, 1 547,5 тыс.рублей; 

03 – национальная безопасность - 32%, 1341,6 тыс. рублей;   

04 – национальная экономика  - 61%, 1 707,7 тыс.рублей;  

05 – жилищно-коммунальное  хозяйство  - 69%, 38 305,0 тыс.рублей, в том 

числе: 

      - капитальный ремонт жилищного фонда – 1 992,2 тыс.рублей; 

      - подготовка к зиме жилищного фонда – 1 838,3 тыс.рублей; 

      - субсидии юридическим лицам – 2 622,0 тыс.рублей; 

      - благоустройство – 12 310,1 тыс.рублей 

07 – образование - исполнение составило 89%, что в сумме составляет 310,7 

тыс.рублей; 

08 – культура, кинематография - 34 380,0 тыс. рублей; 

10 – социальная политика  -  60,0 тыс.рублей; 

11 – физическая культура и спорт - 13 876,6 тыс.рублей.         

        В ходе исполнения бюджета поселения применялся режим экономии 

бюджетных средств не только в результате проведения процедуры 

муниципального заказа, но и изучения потребительского рынка,  осуществлялся 

контроль за их целевым использованием и целесообразностью расходов в 

разрезе статей бюджетной классификации. 

В результате исполнения бюджета за 2012 год исходящий остаток по 

состоянию на 01 января 2013 года составил  32 347 606,66 рублей в том числе 

целевых средств – 2 166 тыс.рублей. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

В целях осуществления полномочий по организации в границах 
поселения тепловодоснабжения и водоотведения администрацией поселения 
на основании постановления администрации от 17.07.2009 №  39 создано  
муниципальное унитарное предприятие «Управление тепловодоснабжения и 
водоотведения «Сибиряк» муниципального образования сельское поселение 
Нижнесортымский (далее – МУП «УТВиВ «Сибиряк»).  

В систему коммунальной инфраструктуры, эксплуатируемой МУП 

«УТВиВ «Сибиряк», входят  водоочистные сооружения-1 шт. (ВОС-3200), 

канализационные насосные станции - 9 шт., канализационные очистные 

сооружения-2 шт.,  тепловые сети – 81 259 м., котельная ДЕ – 25ГМ – 1 шт. 



 

 

В 2012 году произведен текущий ремонт муниципальных общежитий на 

сумму 1,8 млн. рублей (устройство вентилируемого фасада в общежитии №9). 

Произведен капитальный ремонт муниципальных общежитий на сумму 2 млн. 

рублей (замена кровли в общежитии № 10). 

 За счет средств МУП «УТВиВ «Сибиряк» проведён  капитальный ремонт 

сетей тепловодоснабжения в мкр.Пионерный протяженностью 516 м в 

однотрубном исполнении на сумму 5,4 млн.руб., проведена  модернизация 

котла № 4 на котельной ДЕ 25-14 ГМ на сумму 8,6 млн.руб., приобретена 

дизельная электростанция на ВОС-3200 мощностью 400 кВт.  

За счет средств бюджета поселения проведён капитальный ремонт сетей 

тепловодоснабжения в мкр.Вахтовый, заменено 3330 м трубопровода в 

однотрубном исполнении на сумму 18,3 млн. рублей.  

  

Безопасность поселения 

 

 В целях исполнения полномочий по участию в предупреждении и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов поселения, организации и осуществление мероприятий по гражданской 
обороне, защите населения и территорий поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера,  осуществлению мероприятий по 
осуществлению безопасности людей на водных объектах администрацией 
поселения  был проведен ряд мероприятий. 

Проведено 3 заседания комиссии по  предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
по вопросам проведения «Месячника пожарной безопасности в жилом                   

фонде», предотвращения несчастных случаев в паводковый период, на 
водоемах, предотвращения лесных пожаров, проведение «Месячника 
гражданской защиты», противопожарной безопасности на объектах с 
массовым пребыванием людей в период подготовки и празднования Нового 
года и Рождества. 

С целью профилактики пожарной безопасности проведено 8 собраний с 
жильцами общежитий. Проведена проверка противопожарного состояния 
общежитий с составлением актов.  

 Организовано проведение противопожарной пропаганды и обучения 
населения мерам пожарной безопасности, защите населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, безопасности людей на 
водных объектах (изготовлены и распространены 180 памяток по пожарной 
безопасности в жилом фонде, 70 памяток по защите населения от наводнений, по 
пожарной безопасности при нахождении в лесу, 80 - о правилах нахождения на 
льду). 
 Установлены знаки, запрещающие купание в неустановленных местах (3 

шт.) на сумму 9 390 руб, запрещающие разведение костров в неустановленных 

местах (5 шт.) на сумму 17 850 руб. 



 

 

 Все 8 муниципальных общежитий оборудованы системой пожарной 

сигнализации и речевого оповещения, заключен договор на обслуживание 

пожарной сигнализации с ООО «Пожсервис».  

В декабре 2012 года преподавателями «Омского учебного центра 

противопожарной службы» обучено семь добровольцев пожарной охраны из 

числа жителей поселения по специальностям пожарный – 4 чел., моторист – 2 

чел., руководитель – 1 чел. с выдачей удостоверений установленного образца. 

 

Благоустройство поселения 

 

В 2012 году администрацией поселения был заключен муниципальный 

контракт на оказание услуг по содержанию и текущему ремонту объектов 

внешнего благоустройства для муниципальных нужд с ООО «МиК». В рамках 

данного контракта высажено более 140 кустарников, завезён песок на все 

детские игровые площадки в объёме 86 куб.м., обновлена дорожная разметка 

протяженностью 5450 метров, отремонтировано 25 дорожных знаков, 

отремонтировано 12 контейнерных площадок, окрашено 350 погонных метров 

пешеходных ограждений. 

Приобретены и установлены малые архитектурные формы: в количестве 

94-х штук  на общую сумму 1,8 млн. рублей. 

Смонтирована система видеонаблюдения, включающая в себя 12 

видеокамер с выводом изображения на монитор в дежурной части полиции. 

Установлен светофорный объект в районе Нижнесортымской СОШ. 

Заменены 14 искусственных дорожных неровностей на ИДН с 

нормативной высотой. 

Текущий ремонт и техническое обслуживание сетей уличного освещения  

поселения производит ООО «Муниципальное Унитарное предприятие 

«Сургутские районные электрические сети» муниципального образования 

Сургутский район, согласно заключенному муниципальному контракту №2/а от 

02.01.2011 года.  Стоимость выполненных работ в 2012 году составила 

757 345,24 рублей. 

 Молодежная политика 

 

Приоритетными направлениями деятельности администрации поселения  

по молодежной политике являются: поддержка талантливой и инициативной 

молодежи, молодежных общественных организаций, совершенствование 

системы гражданско-патриотического воспитания молодежи. 

Для поддержки инициативной, талантливой молодежи, возможности 

реализации творческого потенциала, администрация поселения оказывала 

содействие молодежи поселения  в организации выездов на районные и 

окружные мероприятия. 

         В 2012 году   было проведено 20 мероприятий по всем направлениям 

молодежной политики, освоено 310,7 тыс.рублей на реализацию плана по 

Государственной молодежной политике. 

 Наиболее значимые: Благотворительная акция «Посылка солдату», 

Открытый турнир по волейболу на кубок главы сельского поселения 



 

 

Нижнесортымский, «Мисс муниципальное образование сельское поселение 

Нижнесортымский», «Не последний герой», «День успеха», «Новогодний 

калейдоскоп», «Конкурс ёлочных игрушек», парад детских колясок, открытый 

турнир по вольной борьбе на кубок главы сельского поселения 

Нижнесортымский, конкурс портфолио. 

В поселковых мероприятиях приняло участие более 4 тысяч человек в 

возрасте от 6 до 30 лет.  

В течение 2012 года в целях реализации закона Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 30.12.2009 № 250-оз «Об организации и 

обеспечении отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре» было направлено на оздоровительный 

отдых 24 ребёнка. Места отдыха: Краснодарский край, юг Тюменской области, 

Сургутский район. 

Специалисты администрации поселения оказывают  консультативную 

помощь гражданам  по сбору пакета документов в органы опеки и 

попечительства, выдают  справки, необходимые для  совершения  сделок,   

затрагивающих  интересы несовершеннолетних. 

 

Культура 

 

 Объем  субсидии в целях возмещения нормативных затрат на исполнение 

муниципального задания  муниципального учреждения «Культурно-досуговый 

центр «Кристалл» (далее – МУ КДЦ «Кристалл») в 2012 году составил 34  млн. 

330 тыс. рублей. 

При поддержке администрации поселения общественно – значимые 

мероприятия МБУ КДЦ «Кристалл»» проводились по трём направлениям: 

пропаганда духовной культуры, гражданской ответственности и воинского 

долга, художественно - эстетическое.  

На базе  МБУ «КДЦ «Кристалл»» в 2012 году было проведено 354 

мероприятия, их посетило 38458 зрителей, в том числе для детей проведено 158 

мероприятий, их посетило 16978 человек. 

           В течение всего года с января по декабрь 2012 года в МБУ КДЦ 

«Кристалл» работало 42 клубных формирования. Из них для: детей – 28, 

взрослых – 10, для молодёжи с 15 до 24 лет - 2, пожилых – 2. В них занималось  

– 475 человек, из них  дети до 14 лет – 320 человек. 

Самодеятельные коллективы МБУ КДЦ «Кристалл» приняли участие в 11 

конкурсах, фестивалях, смотрах различного уровня.  

В течение года было проведено 10 выездных мероприятий  с участием 

самодеятельных коллективов  МБУ КДЦ «Кристалл». На сцене МБУ КДЦ 

«Кристалл»  выступило 20 профессиональных коллективов с гастрольными 

концертами и спектаклями.  

За 2012 год отдел библиотечного обслуживания населения  посетило 

15488 человек, количество книговыдач 35111 единиц. 

Книжный фонд библиотеки универсальный и насчитывает 18326 

экземпляров, за 2012 год поступило 956  книг. 



 

 

По состоянию на 31.12.2012 года в МБУ КДЦ «Кристалл»  число 

штатных работников составило - 65 человек. 

 

Физическая культура и спорт 

 

Основным направлением в деятельности администрации  поселения в 

сфере развития физической культуры и спорта является организация 

оздоровительной физической и спортивной подготовки детей, подростков, 

молодежи и взрослого населения  поселения. 

В поселении функционирует  муниципальное бюджетное учреждение 

«Спортивный комплекс  «Лидер» (далее - МБУ СК «Лидер»). 

Объем  субсидии в целях возмещения нормативных затрат на исполнение 

муниципального задания   МБУ СК «Лидер» в 2012 году составил  13 876 600 

рублей.  

На базе МБУ СК «Лидер» работают 10 видов спортивных секций, в них 

занимаются 765 человек. Организацию физического воспитания детей и 

подростков в МБУ СК «Лидер» осуществляют 15 тренеров. 

За отчетный год была проведена 5-ая комплексная Спартакиада среди 

команд учреждений и организаций  независимо от форм собственности, 

находящихся на территории поселения. В Спартакиаде участвовало 13 команд 

по 12 видам спорта.   

Спортсмены поселка принимали участие в составе сборных команд 

Сургутского района, Ханты-Мансийского автономного округа. Общее 

количество выездных соревнований - 38, в которых приняли участие  315 

человек, из них 19 видов в Спартакиаде Сургутского района, общее количество 

местных соревнований – 65, в которых приняли участие 2709 человек.  

 На проведение мероприятий в 2012 году было освоено 919 386,40  

рублей, приобретено спортинвентаря на 416 212,80 рубля.  

 

Администрация поселения и муниципальные учреждения поселения 

работали без сбоев. Основной задачей администрации поселения остается 

сохранение стабильности во всех сферах жизни поселения и в итоге создание 

привлекательного инвестиционного климата в поселении. 


